
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 25/02/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 15 febbraio 2010, n. 13
 
Rimodulazione della dotazione finanziaria dell’Asse VII del PO FESR 2007-2013.
 
 
 
 L’anno 2010 il giorno 15 del mese di febbraio, in Modugno, nella sede del Servizio Assetto del
Territorio.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale
 
 Premessa
 il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22 febbraio 2008 ha approvato i criteri di selezione per le
linee di intervento del PO FESR 2007-2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n.1083/2006;
 
 con DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, è stata approvata la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-13”;
 
 con DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2009, n. 1445 è stato approvato il
Programma Pluriennale 2007/2010 per l’Asse VII;
 
 con DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 5 agosto 2008 n. 1510, attesa la perfetta aderenza
delle finalità del bando per i Programmi Integrati di Riqualificazione delle Periferie (PIRP), emanato
previa DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 870/2006, agli obiettivi specifici ed operativi
dell’Asse VII, è stato stabilito di richiedere all’Autorità di Gestione del PO FESR di verificare, al termine
della istruttoria specifica del Bando PIRP ed alla luce dei criteri di selezione approvati dal Comitato di
Sorveglianza del 22 febbraio 2008, i progetti di infrastrutture pubbliche e servizi compatibili e coerenti al
PO 2007-2013 al fine della loro ammissibilità ai finanziamenti previsti a valere delle risorse ricadenti
nell’Asse VII;
 

1



 con Determinazione del 15 luglio 2009 il Direttore dell’area Programmazione e Finanza ha approvato la
graduatoria definita ai fini dell’ulteriore possibile finanziamento a valere sulle risorse dell’Asse VII P.O.
FESR 2007/2013, dei 99 PIRP pervenuti alla Regione nell’ambito del bando di cui alla DELIBERAZIONE
della GIUNTA REGIONALE 870/2006 e non finanziabili secondo i criteri lì stabiliti;
 
 il PPA citato stabilisce che all’interno delle azioni 7.1.2 e 7.2.2. saranno contenuti gli interventi proposti
dalle Aree Vaste a seguito della dotazione finanziaria di euro 50.000.000 per la definizione del
Programma Stralcio assegnata dalla DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 917/2009 per l’Asse
VII;
 
 Per le linee di intervento dell’Asse:
 Linea di intervento 7.1 Piani integrati di sviluppo urbano
 AZIONE 7.1.1 Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi
 AZIONE 7.1.2 Realizzazione infrastrutture dei programmi PIRP
 
 Linea di intervento 7.2 Piani integrati di sviluppo territoriale
 AZIONE 7.2.1 Piani integrati di sviluppo territoriale
 AZIONE 7.2.2 Realizzazione infrastrutture Programmi PIRP per comuni delle Aree Vaste Salento 2020
e Monti Dauni
 
 il PPA 2007/2010 ha stabilito la seguente dotazione finanziaria:
A seguito dell’istruttoria effettuata per l’attuazione dei 99 PIRP di cui sopra è risultato che i programmi
PIRP che interessano i comuni delle Aree Vaste Salento 2020 e Monti Dauni (azione 7.2.2) ammontano
a euro 27.432.046,13 rispetto a 20.000.000 inizialmente previsti;
 
 Con Delibera di Giunta Regionale n. 917 del 26 maggio 2009 “Pianificazione strategica di Area Vasta.
Adempimenti per la definizione del Programma stralcio di interventi di Area Vasta” si è stabilito, in fase
di prima attuazione dei Piani Strategici, di attivare con le sole risorse FESR un Programma di Interventi
di Area Vasta da definire e realizzare nel rispetto dei requisiti di accesso e dei criteri di selezione già
approvati nella seduta del 22.2.2008 del Comitato di Sorveglianza del Programma e di cui alla
deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 17.02.2009, che risultino significativi rispetto agli obiettivi
dei Piani strategici e che presentino un livello avanzato di progettazione, così come già indicato in
Giunta Regionale in data 3.2.2009 - comunicazione n. 2;
 
 con Delibere di Giunta Regionale n. 2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692 del
28 dicembre 2009 sono stati approvati i Programmi Stralcio di lnterventi di Area Vasta, pubblicate sul
BUR del 3.02.2010. In base a tali deliberazioni risultano inseriti nel Programma stralcio interventi per un
ammontare pari a euro 50.000 così suddiviso per azioni:
La dotazione finanziaria del PPA 2007-2013 risulta pertanto così riformulata:
Residuano quindi, dalla dotazione finanziaria complessiva dell’Asse VII per il triennio 2007/2010 pari a
euro 213.333.333,333, euro 41.333.333,33;
 
 Considerato che:
 con DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, è stata approvata la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-13”; in particolare per l’Asse VII si definiscono:
 
 7.1 Piani integrati di sviluppo urbano - Obiettivo operativo è la rigenerazione urbana attraverso piani
integrati di sviluppo urbano fortemente caratterizzati da azioni volte alla sostenibilità ambientale e, in

2



particolare, alla riqualificazione della città esistente e al contenimento dell’espansione urbana, destinati
ai sistemi di centri minori o alle aree delle città medio-grandi dove si concentrano problemi di natura
fisica, sociale, economica;
 
 7.2 Piani integrati di sviluppo territoriale - Obiettivo operativo è la rigenerazione territoriale attraverso
piani integrati di sviluppo territoriale volti al rafforzamento, riqualificazione, razionalizzazione e, dove
necessario, disegno delle reti funzionali e delle trame di relazione che connettono i sistemi di centri
urbani minori con particolare riguardo a quelli fortemente connessi (o con elevato potenziale di
connessione) dal punto di vista naturalistico e storico-culturale.
 
 la LEGGE REGIONALE 29 luglio 2008, n. 21 “Norme per la rigenerazione urbana” promuove la
rigenerazione di parti di città e sistemi urbani in coerenza con strategie comunali e intercomunali
finalizzate al miglioramento delle condizioni urbanistiche, abitative, socio-economiche, ambientali e
culturali degli insediamenti umani e mediante strumenti di intervento elaborati con il coinvolgimento degli
abitanti e di soggetti pubblici e privati interessati ; all’art.2 prevede programmi integrati di rigenerazione
urbana quali strumenti volti a promuovere la riqualificazione di parti significative di città e sistemi urbani
mediante interventi organici di interesse pubblico. I programmi si fondano su un’idea-guida di
rigenerazione legata ai caratteri ambientali e storico-culturali dell’ambito territoriale interessato, alla sua
identità e ai bisogni e alle istanze degli abitanti.
 
 la LR 21/2008 art.3 “DOCUMENTO PROGRAMMATICO PER LA RIGENERAZIONE URBANA”
prevede che i comuni definiscono gli ambiti territoriali che, per le loro caratteristiche di contesti urbani
periferici e marginali interessati, rendono necessari interventi di rigenerazione urbana.
 
 Obiettivi e finalità individuate nel PPA dell’Asse VII e nei Criteri di cui sopra coincidono con quanto
previsto dalla LR 21/2008;
 
 è necessario procedere ad una rimodulazione delle risorse finanziarie dell’Asse VII per il triennio
2007/2010 suddivise per azioni e stabilire i criteri per la ripartizione delle somme residue;
 il PPA ha previsto tra le modalità di attuazione e finanziamento degli interventi le procedure negoziali
con gli enti locali;
 
 con nota prot. 091 n.634 del 2.2.2010 dell’Autorità di gestione del PO FESR 2007-2013, al fine di
perseguire gli specifici livelli di spesa connessi alle annualità dei PO (regola N+2) “segnala l’opportunità
(…) di attivare tutte le ulteriori possibili iniziative di titolarità regionale ovvero di promuovere procedure di
programmazione negoziata per iniziative che dovessero risultare immediatamente cantierizzabili“
 
 in base alle somme già assegnate risulta uno squilibrio nella attuazione delle diverse Azioni con, in
particolare, un minor grado di attuazione rispetto alle previsioni del PPA dell’Azione 7.2.1 “Piani integrati
di sviluppo territoriale”;
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. N. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni:
 Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili a carico del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
- Di rimodulare la dotazione finanziaria dell’Asse VII sulla base dei seguenti importi:
- di promuovere procedure di programmazione negoziata con Aree Vaste ed enti locali per attivare

3



interventi per l’ammontare residuo pari a euro 41.333.333,33;
- di ribadire che le somme residue pari a euro 41.333.333,33, verranno assegnate alle azioni 7.1.1. Piani
integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi e 7.2.1 Piani integrati di sviluppo territoriale sulla base
dei criteri di selezione definite in sede di Comitato di Sorveglianza giusta delibera di G.R. n.165 del
17.02.2009;
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Programmazione e Finanza per gli
adempimenti di competenza;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 5 facciate:
- è immediatamente esecutivo,
- è reso pubblico mediante pubblicazione nell’Albo del Servizio Assetto del Territorio;
- è trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del decreto del Presidente della G.R. n.161 del 22 febbraio
2008, art.16, comma 3, ed all’Assessore all’Assetto del Territorio.
 
Il Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio
Ing.Francesca Pace
_________________________

4


